CHAP. XV. — Sa modération dans les premiers temps de son règne. — Sa sollicitude pour le maintien de la justice jusqu'au moment où il perdit Amiens. — Il abolit la coutume des guerres privées en Picardie et en Flandre. — Audiences publiques qu'il donne deux ou trois fois par semaine, assisté des grands officiers de sa maison. — Les plaintes de tout le monde y sont accueil-

lies et jugées, séance tenante, par le chancelier. — Pureté de ses mœurs. — La fidélité qu'il garde à sa femme donne lieu à de mauvais propos, sans doute par le désappointement qu'éprouvaient ceux qui auraient voulu être les ministres de ses plaisirs. — Sa dévotion. — Il recherche les chantres de talent, à l'exemple de son père. — État magnifique de sa chapelle. — Il y chante quelquefois sans témoins. — Sa sobriété. — L'orgueil gâte toutes ses qualités, et lui attire l'inimitié de l'Allemagne entière et des Suisses, qui avaient commencé par être on ne peut mieux disposés pour lui. — La valeur militaire n'est pas à louer en lui. — Presque toutes ses expéditions se sont terminées par des désastres. — D'Amiens, de Beauvais, de Neuss, de Morat, de Nanci, il n'a rapporté que honte et dommage. — On peut dire qu'il a été hardi et impitoyable, mais non pas vaillant.

---

HISTORIARUM  
DE REBUS  
A LUDOVICO XI  
FRANCORUM REGE  
ET SUO TEMPORE IN GALLIA GESTIS  
LIBER PRIMUS.

---

CAPITULUM PRIMUM.

Qualiter, mortuo patre, Ludovicus ejus primogenitus, fretus auxilio Philippi, Burgundionum ducis, se adparabat ad nanciscendam paterni regni possessionem.

Mortuo Carolo Francorum rege illustri<sup>1</sup>, Ludovicus, ejus filius primogenitus, in regno successit, hæres quidem terrarum et patrimonii, sed exsors longe nimium (proli dolor) et alienus a prudentia, fide, justitia cæterisque paternis virtutibus: unde, cum ad scribendum res per eum gestas accedere, juxta pollicitationem nostram, vellemus, dubii ancipitesque valde fuimus idne exsequi aggredieremur, vel potius, stylo calamoque ferias indicentes, a nostris proposito et pollicitatione resiliremus. Verebatur nempe ne, si ejus plurima vafre, callide, perfide, stulte, perniciose

1. 22 juillet 1461.

ac crudeliter facta retexeremus, a nonnullis qui ea lecturi forent fide minime præstita, maledici potius cujuspiam, quam historica licentia vera referentis, officium assumpsisse putaremur. Sed cum a veteribus historiæ scriptoribus, non solum [ regum ] vel imperatorum qui virtutibus et sapientia claruerunt quique reipublicæ temporibus suis utiles exstiterunt, sed eorum etiam qui omni iniquitate et nequitia vitiorumque obscenitate insignes famosique fuerunt ( ut Caii Caligulæ, Neronis, Domitiani, Commodi quamplurimumque talium ) res gestas narratas descriptasque fuisse nemo ignoret, ausum accepimus confidenter etiam regis hujus tempora resque per eum gestas, divina adspirante gratia, stylo narrationis exsequi : multo magis eligentes veridica narratione ad instructionem et cautelam posterorum otium exercere, quam adulatorum more, qui regum et principum panegyricos conscripserunt, mendaciis et figmentis intendere.

Cum itaque in terris Flandriæ et Brabantia apud illustrem Burgundionum ducem, Philippum, existens, de patris gravissima ægritudine, deinde, paucis effluxis diebus, de obitu etiam per varios multosque cursores certior factus esset<sup>1</sup>, dubius utcumque ancepsque animo fuit ne forte a proceribus regni, hisque potissimum qui apud patrem suum præcipuis loco et honore fuerant, contradictionem resistentiamque in nanciscenda regni possessione pateretur. Habebat enim fratrem juniorem se circiter annis viginti, Ca-

1. La nouvelle de sa mort lui parvint le 24 juillet, au château de Genappe, en Brabant.

rolum nomine, annos tunc circa sexdecim agentem<sup>1</sup>, optimæ indolis probisque moribus imbutum et educatum, quem pater charissimum habnerat, et alterius filii, hujus videlicet Ludovici, irritatus moribus atque pertæsus, eum regni hæredem atque successorem, exhæredato Ludovico, ut fama erat, facere cogitarat<sup>2</sup>. Unde formidans ipse Ludovicus ne proceres regni, se rejecto, in regem sublimare eum vellent, cogitavit primum forti manu et cum valida expeditione necesse habere paternum ingredi regnum.

Ad quod præfatus Burgundionum dux, qui omni humanitatis et beneficentiæ officio semper eum fuerat prosecutus, libens et spontaneus se ac totius imperii terrarumque suarum vires obtulit, fecitque mandata per omnes terras suas, quatenus tota nobilitas cæterique universi qui in militaribus expeditionibus suis ei servire consueverant, parati expeditique adessent, secum profecturi ad novum regem inducendum in regni paterni possessionem. Et omnes quidem alacriter se adparabant, ut et principis sui optimi parenterent jussibus, et novi regis gratiam se promereri ostenderent; et utique, si progressum mandata, uti manaverant, habuissent, poterat statim idem Burgundionum dux colligere virorum triginta millia et amplius.

1. Ce prince était né le 28 décembre 1446.

2. Curita confirme ce fait en y ajoutant un renseignement curieux : « El re de Francia... procuró privarle (Luis) de la sucesion del reyno, y que fuesse coronado por rey Carlos, su hijo segundo... y hizo por ello todo su poder; pero no dió lugar a tal cosa el Papa Pio, con quien se trató muy estrechamente. » *Anales de la corona de Aragon*, l. XVII, c. xxii.

Quæ cum ita fieri proceres regni agnoscerent, sibi-  
que ad renitendum obsistendumve vires minime sup-  
petere, cum tota etiam stipendiaria militia regni,  
ducesque et magistri militum ad novum regem, ob  
ejus gratiam promerendam, certatim de omnibus  
regni partibus, simul etiam qui in regno ballivias seu  
præfecturas, magistratus et quælibet officia tenuissent  
sub defuncto rege, confluerent ad eum et catervatim  
accurrerent, siluerunt omnes, etiam si qui, obsecuti  
perante patris voluntati, libentius Carolum fratrem  
juniolem quam Ludovicum sublimari in regem pro-  
spexissent. Videns autem ipse Burgundionum dux talem  
omnium regnicolarum concursum ad salutandum  
suscipiendumque Ludovicum in regem promptosque  
omnium animos et sedulos ad ei parendum et obe-  
diendum (ad quem legati et provinciarum et insi-  
gniorum quarumcumque civitatum totius regni, alteri  
alteros prævenire certantes, quotidie veniebant), de  
voluntate et consensu Ludovici mandata prius a se  
emissa temperavit, contentus tantummodo certo  
numero, præcipue terrarum suarum nobilitatis, quem  
ad tria aut quatuor millia equitum, ad regem novum  
honorandum atque sociandum, collegit.

## CAPITULUM II.

*De inimicitis et odio novi regis ad quosdam duces paternos, et exsequiis  
patri defuncto factis a se, et concursu vario regnicolarum ad eum.*

Cum itaque ad se concurrere omnes regnicolas  
ipse Ludovicus agnosceret, sibi-que duces ac milites  
paternos se ostendere devotos, et per hoc neminem se

jam debere vereri aut formidare, statim quidnam in ejus antea animo latuisset, palam facere et manifestare cœpit. Nam ad quosdam militum duces, qui patri chariores exstiterant suisque consiliis ac familiaritatibus propius adfuerant, ingens odium, quod sub pectore prius texerat, habere indicavit; et cum officia in regno nobilia militumque magisteria quamplures sub patre habuissent, habereque meritis rerum a se strenue ac magnifice pro rege et regno gestarum rationabiliter debuissent, omnes pæne suis spoliavit officiis atque honoribus. Nonnullos vero qui ad eum salutandum honorandumque adventarant, non modo videre recusavit, sed vel comprehensos in carcerem misit, vel ad comprehendendum deputans satellites, fugam arripere coegit et latebras.

Fuerant apud patrem magno honore habiti domini Petrus de *Brezi*<sup>1</sup> et Antonius de *Chabannes*, comes de *Dampmartin* prope Parisios<sup>2</sup>, duces militum famosi et quorum in variis præliis adversum Anglicos comperta optime et probata fuerant virtus atque industria. Prior autem etiam erat senescallus magnus Normanniæ. Hi duo minis hujus novi regis et malevolentia quam se ad eosdem habere palam ostendit, adeo fuerunt deterriti, ut fugam, ad effugiendum ipsius indignationis sævitiam, arripere sunt compulsi. Et alter<sup>3</sup> quidem etiam regni fines excessit; alter vero in Normannia, in cujus administratione quamplurimum

1. Pierre de Brézé, seigneur de la Varenne, en Anjou.

2. « Antoine de Chabannes, comte de Dammartin, près Paris; » ce qui ne veut pas dire que ce seigneur ait appartenu par son origine à la noblesse de l'Île-de-France. Il était du Bourbonnais.

3. Antoine de Chabannes.

sibi amicitias conquisierat, non absque capitis sui multorumque, qui eum receptare in diversis latibulis ausi fuerunt, ingenti discrimine, per aliquod tempus delituit sub dissimulato habitu, diversa loca pervagatus; nam nusquam loco uno diu latere poterat, cum pæne ubique perquireretur, et eum apprehendentibus præmia, receptantibus vero et celantibus eum supplicia edictis regalibus publice proposita essent. Quales vero exitus quisque eorum, postquam talia de regis benevolentia percepisset, invenerit, postea suo ordine referetur.

Factus igitur securus, et quia nullus ad contradicendum coronationi suæ auderet se ingerere, et quoniam militares copię patris promptæ ad obediendum essent, eisdem novis ducibus seu capitaneis majore ex parte commissis, ad urbem Remensem, in qua de more Francorum reges inungi solent, quantocius accedere festinavit.

Ad quam ex Brabantia, illius illustris Burgundionum ducis Philippi præsentia comitisque de *Charolois*, ejus filii unici, ingentique procerum atque nobilium omnium terrarum suarum honestissima multitudine stipatus, cum transitum faceret, apud oppidum Avennis-Comitis, in Hannonia<sup>1</sup>, patris exsequias et sacra funeris persolvit; tam vero tenui et exili pompa et impensa<sup>2</sup> ut, qualem ad viventem affectum habuisset, satis ex hoc ipse indicavit. Quantum vero luctum pro tanti carentia patris et obitu introrsum duceret animo, dissimulare non potuit, qui ipso exsequiarum die,

1. « Avesnes-le-Comte, en Hainaut. »

2. Exagération dont on se convaincra en lisant la description que Georges Chastelain a donnée de cette cérémonie.

sumpto prandio, statim exuta lugubri veste, sub qua profecto alienam gesserat personam, brevissimam usque ad nates albo rubeoque bipartitam coloribus, propriam nunciantem personam, assumens, venatum perrexit usque ad seram noctem, capite pileo similibus partito coloribus amictus, satellites habens omnes consimilibus ornatos indumentis: quibus etiam et phalerae et subsellia equorum paribus ornamentis respondebant.

Postquam vero proditum palamque factum exstitit quod non vellet rex novus coram intueri eos qui ob patris luctum nigro vestiti essent (ad eum enim quamplures e regno, affectum illum quem ad defunctum regem habuerant indicantes, lugubresque vestes deferentes, sibi occurrerant), tum pulchrum videre fuit quod multi statim, mutatis vestimentis, albo rubeoque partitis sese ornaverunt; ut facile ab his qui talia inspicerent merito dici posset:

« Totus ad exemplum regis componitur orbis. »

Non est autem facile aestimare quantus ad eum numerus concurrerat de omnibus provinciis Galliarum: alii pro officiis, quae sub patre tenerant, servandis atque retinendis; alii vero pro novis assequendis. Tanta enim ambitio obtinendorum officiorum propter felicitatem temporalem, qua, qui sub patre officia tenerant, potiti existimabantur, animos omnium pæne regnicolarum obsederat, ut certatim de toto regno, pro hujusmodi causis, maximus fieret ad eum concursus; talesque etiam officia ambiebant, non modo qui alias hujusmodi honoribus seu administrationibus functi fuissent, sed et quamplures qui, vel

negotiationibus honestis seu suis contenti patrimoniis, vitam quiete et tranquille, absque aliquo prorsus officio publico, peregissent. Mira quippe ad illa obtinenda ambitione innumeri fere ferebantur. Fuerant namque sub rege defuncto omnes pæne officarii per totum regnum communiter satis ditati et locupletati, laxata nimium (proh dolor) atque eis permessa in pauperes regnicolas prædandi et concussionis faciendi plurima libertate. Quæ res affectum plurimum alliciebat, tum quæstus tum honoris atque auctoritatis gratia, ad hujusmodi officia appetenda. Quæ etiam qui perante tenuissent, adeo se propterea de statu suo assecutos, quoad viverent, reputare soliti erant, ac si tanti census annui patrimonia possedissent.

### CAPITULUM III.

Quomodo fuit Remis inunctus in regem; et de promissione ejusdem de sublevando regnum ab oneribus talliarum et aliarum exactionum currentium in regno.

Exsequiis itaque pro patris obitu, ut præmisimus, peractis, ad urbem Remorum contendit, magna nobilitium [caterva] tam ex terris Burgundionum ducis quam etiam de regno, copiis etiam militaribus et innumera pæne officia prosequentium multitudine comitatus. Ad quam urbem accedens, in monasterio monachorum sancti Theodoric<sup>1</sup>, extra muros urbis, primo hospitatus fuit. In vigilia autem assumptionis Beatæ Mariæ<sup>2</sup> urbem ingressus est. Crastino enim die, festo scilicet

1. L'abbaye de Saint-Thierry.

2. 14 août 1461.

ejusdem assumptionis, in ecclesia majori, ante altare majus, per civitatis ejusdem archiepiscopum <sup>1</sup>, pluribus principibus et dominis, maxime de terris et amicitia ducis Burgundionum, multisque etiam prælatis regni præsentibus atque assistentibus, in regem de more exstitit inunctus et sacratus. Cumque sollicite clausæ obseratæque ejusdem ecclesiæ fores et aditus singuli, custodia adhibita, muniti fuissent, ne, nimie multitudini ingressu permissa, populorum constipatio inordinabilis et valde periculosa contingere posset, et per hoc numerus hominum, qui intromissi fuerant, satis moderatus foret, et quem profecto tertia vel quarta pars chori satis libere capere poterat, tamen prope altare majus, ubi sacra fiebant, tanta constipatio ex militaribus et aliis qui illic aderant, et tam inordinata compressio fuit, ut vix prælatis, qui Remensi archiepiscopo in sacro officio cooperabantur seu ministrabant vel assistebant, locus in quo se movere possent relinqueretur. Sed nec principibus ipsis prælatisque aliis, qui illic prope adstabant et quibus propriæ sedes fuerant dispositæ, parcitum fuit, quin multi graviter et moleste a turbis militarium et aliorum infimæ sortis premerentur.

Postquam autem totum consecrationis officium absolutum fuit, multi nobilium de diversis regni partibus, alii coram rege, alii coram duce Burgundionum, supra genua procumbentes, sese repræsentarunt, ut militiæ honorem gradumque assequerentur <sup>2</sup>. Quos attactu levi gladii ad collum milites creabant; qui magno

1. Jean Jouvenel des Ursins.

2. Chastelain et Jacques Duclercq nomment les principaux chevaliers créés au sacre de Louis XI.

fuere numero. Postmodum vero rex ad convivium cum principibus et prælatis recessit, quod sumptibus civitatis magnificentissime et splendidissime adparatum erat in aula majore palatii archiepiscopalis.

Expleto autem convivio, statim rex, toga mutata quam, dum ageretur consecrationis mysterium, induerat, aliam bicolorem, ut perantea, vix usque ad nates pervenientem, assumens, ad gradus ante portam anteriorem ecclesiæ equum conscendit, cum satellitibus multis ad monasterium præfatum sancti Theodorigi reversus <sup>1</sup>.

Cum autem cives se et urbem suam atque patriam ei commendassent, suppliciter rogantes quatenus tallias, gabellas et diversa vectigalia, a patre suo ob guerrearum necessitates impositas, vel remittere vel moderari vellet, se benignum atque clementem ostentare volens, publice dixit et pollicitus est palam omnibus se maxime desiderare id efficere, velleque tollere omnes hujusmodi tallias et exactiones de toto regno, ipsumque regnum ad suas antiquas libertates omnino restituere et instaurare. Super quo etiam, sequenti die, cum per quemdam episcopum regni <sup>2</sup> supplicatio humiliter ac devote sibi fieret, et ut regni populos, tantis tributorum oneribus, angariis et peraugariis miserabiliter attritos et afflictos, levare sua clementia dignaretur, verbis plurimis se id quam maxime affectare ostendit. In primis enim supplicanti gratias magnas se habere dixit, quod de ea re eum commonefaceret quæ, præ omnibus rebus temporalibus, animo

1. Sic. Corrigez *reversurus*.

2. Cet évêque était Thomas Basin lui-même. Voir les détails où il entre à ce sujet dans son Apologie, l. I, c. II et III.

suo insideret. Nihil nempe tantum in desiderio se habere asserebat, quantum ut populos regni ipsumque regnum ab angariis et immanibus tributorum atque exactionum oneribus, quibus ipsos esse [gravatos] cognoscebat, levare, et in pristinam atque antiquam libertatem instaurare et restituere posset. Se quinquennio prope in terris mansisse Burgundionum ducis, in quibus tam magnificæ civitates et oppida tam opulenta, tam honestæ domus et omni genere suppellectilis tam decenter instructæ et ornatae, populique tanta libertate gaudentes, tam honestis vestibis amicti et culti politice forent, ut felicitatis atque libertatis quoddam specimen cuncta quæ illic viderentur, prætenderent; nec ruinæ quippe illic aut maceries destructæ ullæ cernerentur; e diverso vero, cum primum regnum ingressus esset, ubique ruinas et dirutas macerías invenisse; squalentes vero agros atque incultos, velut desertum quoddam, intueri ubique posse; sed et homines, tam viros quam mulieres, tam vultuum macie quam detritorum et laceratorum indumentorum vilitate atque etiam prope nuditate, tantam ostentare paupertatem atque inopiam, ut potius bonis nudati et spoliati ac velut ex specu seu tetro aliquo carcere recenter extracti, quam liberi aliqui populi existimandi esse viderentur. Propterea se magno intrinsecus tactum dolore, seque ex animo eisdem totique regno viscerose compati aiebat, quod eos tantis obsitos malis tantisque miseriis et calamitatibus oppressos inveniret; pollicens operam, annisum atque conatum omnem se præstiturum, quatenus, auxiliante Deo et miserante, totum regnum universosque ejusdem accolas tantis relevatos malis, et ab omnibus tributorum et vectiga-

lium oueribus liberatos, in antiquam dignitatem atque libertatem reduceret.

Et hæc quidem cum ab eo dicta ubique prædicarentur, quamplurimos in spem facile adduxerunt quod ipsa libertatis instaurationis et sublevatio a tributis, quemadmodum pollicebatur, consequi atque exhiberi deberent. Alios vero, qui morum ipsius rerumque a se perante gestarum, tam in suo Delfinato quam alibi, non ignari forent, hujusmodi promissorum vana spes non delusit aut sefellit. Docuit autem non longe posthac rei exitus quanta spes hujusmodi promissis et similibus habenda foret, sub quorum tum obtentu nonnullæ ex nobilibus civitatibus regni, ut ipsa Remorum, quæ talia polliceri audiverat, et Andegavorum urbes, magnæ calamitatis discrimen et periculum incurrerunt, ut paulo post suo loco referemus.

#### CAPITULUM IV.

Quomodo ex Remis venit ad Sanctum-Dionysium prope Parisios, ubi a quodam Italo præsumptuoso patri defuncto beneficium absolutionis impensum est <sup>1</sup>.

Igitur cum, postquam sacro delibutus oleo, in dicto monasterio sancti Theodorici duos aut tres dies perstitisset, duce Burgundionum cum suo magnificentissimo comitatu <sup>2</sup>, in quo dux Clevensis <sup>3</sup> cum Adolpho, fratre suo, præsens aderat, cæterisque prin-

1. Chapitre imprimé parmi les Preuves aux Libertés gallicanes de P. Du Puy.

2. *Conata* dans le ms.

3. Jean, duc de Clèves, neveu du duc de Bourgogne et marié aussi dans la maison de Bourgogne, à la fille de Jean de Nevers.

cipibus et nobilibus in ipsa Remorum civitate manentibus, versus Parisiorum urbem et Sanctum-Dionysium iter accepit. Iter vero faciens per Suessionum civitatem, et agros ejusdem ex veteribus guerrarum calamitatibus valde squalidos inveniens ac desertos, ad vallem Maternæ fluminis Meldensemque civitatem, inde vero ad Sanctum-Dionysium iter inflexit. Quo in loco existens, patris sui sepulchrum, nullo pæne impenso honore, inspexit; sed et non parum ipsius venerabilem memoriam nec mediocriter totam regni ac Delfinatus Ecclesiam infamavit.

Erat in ejus comitatu quidam Italus, episcopus Interamnensis<sup>1</sup>, Pii papæ<sup>2</sup> assertus legatus seu nuntius, qui paulo ante in regno Angliæ turbas populorum adversus Henricum regem, in favorem partium Eboracensis ducis, vehementissime excitarat. Is cum apud monumentum optimi Caroli, nuper defuncti regis, adstaret, suggestione quorundam, qui Pio pontifici regique potius novo blandiri cuperent, ipsi Carolo defuncto cujusdam absolutionis formam impendere præsumpsit, quasi censura ligatus excommunicationis ab hoc sæculo transivisset, ob eam videlicet causam quod decreta sanctorum Patrum, eis adjuter benignusque fautor existens, servari in regno suo de consilio, assensu ac voluntate majoris ac sanioris partis prælatorum et cleri totius gallicanæ Ecclesiæ, principum

<sup>1</sup> *Nanniensis* dans le ms., mais par erreur. Il s'agit de Francesco Copini, évêque de Terni, qui, comme le dit l'auteur, avait abusé de ses pouvoirs de légat pour favoriser la faction d'York, en Angleterre. Cette conduite le fit déposer à son retour en Italie. Raynaldi, *Annales eccles.*, t. VII, p. 68, 122, 123.

<sup>2</sup> Le pape Pie II.

sanguinis sui ac procerum regni, sub pragmatica sanctione jussisset, ac quamdiu observari fecisset. Pro qua tamen re, apostolica sedes eum nunquam excommunicatione a communione fidelium exclusit, sed ei potius semper communicavit, suosque legatos, nuntios atque epistolas honorabiliter recepit. Unde magna, procul dubio, præsumptio fuit per unum talem nuntium, qui ad hoc nullum mandatum nullamve facultatem recepisset, tale quid præsumere<sup>1</sup> : in quo non modo defuncti cineres infamavit (quatenus in se erat) ac sepulchrum; sed et universam pæne gallicanam Ecclesiam, totius catholicæ non ignobile neque contemnendum membrum, imo et totam catholicam hac ignominia percellerat<sup>2</sup>, ut ejus singulos filios atque patres simili censura notaret; et utique de hujusmodi a se edita pragmatica et sacrorum observatione decretorum minime pœnitenti, et, dum in humanis adhuc ageret, non requirenti, tale temerarium atque præsumptum munus temere nimis impertiebat. Quo si vivens moriensque indiguisset, vel<sup>3</sup> ei defuncto profuturum sperari potuisset, necessarium erat ut, ante mortem et necdum finita via hujus mortalitatis, de culpa seu contumacia contritus ac pœnitens, sibi illud præstari atque impendi requisivisset, quod morte præventus consequi nequivisset. Tale autem aliquid de eo nemini unquam constitit; nec verisimiliter existimari debet ut quod<sup>4</sup>, synodaliū catholicæ Ecclesiæ decretorum auctoritate suf-

1. Lisez *præsumi*.

2. *Præcellerat* dans le ms.

3. *Ut* dans le ms.

4. *Quo* dans le ms.

fultus et tam celeberrimorum totius regni gallicanæ-que Ecclesiæ conventuum consilio et consensione, sanxisset, voluerit per pœnitudinem aboleri et in irritum deduci.

## CAPITULUM V.

Quomodo rex novus regiam suam Parisiorum urbem ingressus est.

Postquam autem aliquot diebus in dicto loco Sancti-Dionysii remoratus esset, venationibus et aucupiis vehementer [intentus], ingressum urbis regiæ Parisiorum, in qua nondum perfecta erant quæ ad pompam et magnificentiam receptionis suæ apparabantur, differens et protrahens, ad quamdam domum prope Montem-Martyrum<sup>1</sup>, urbi propinquam, accessit. Pertinebat autem eadem domus cuidam civi Parisiensi qui vocabatur magister Joannes *Bureau*<sup>2</sup>, qui unus erat de generalibus financiarum et exactionum regni. Decursis autem exinde tribus aut quatuor diebus, prima hebdomade septembris, cum nobilissimo ac magnificentissimo comitatu, urbem ingressus est, paulo post horam vesperarum. Et ingrediens urbem, ad insignissimum titulo gloriosæ Dei genetricis dedicatum templum ex more accessit. In quo a venerando urbis et Deo amabili antistite, Guillelmo Quadrigarii<sup>3</sup>, viro doctissimo et vita atque moribus probatissimo

1. Cette maison située au bas de Montmartre, était celle des Porcherons. *Chron. scand.*, ad ann. 1461.

2. Le même dont l'auteur a fait l'éloge dans l'Histoire de Charles VII, l. V, ch. vi.

3. Guillaume Chartier.

magna atque nobili cleri caterva stipato, honorabiliter est exceptus. Qui etiam juramenta quæ perante Remis, in sua consecratione, præstiterat, de regendo videlicet et tuendo regnum regnique accolas ab injuriis, eisdemque ministrando et exhibendo justitiæ complementum, ecclesiis et ecclesiasticis personis conservando privilegium canonicum<sup>1</sup>, eum præstare atque iterare fecit, juxta ritum et morem prædecessorum suorum. Porro priusquam urbem introiret, ab eodem pontifice sibi petiit ostendi capitula hujusmodi juramenti. Quæ cum ex vetustis ecclesiæ libris, juxta vetustam descripta consuetudinem, sibi ostensa fuissent, eadem diu satis præstiturum se negavit, ob illud præcipuum capitulum quod ecclesias ecclesiasticasque personas respicit et contingit. Ex quo satis qualiter afficeretur Ecclesiæ atque religioni, verbis quidem tum, sed longe amplius et luculentius factis plurimis postmodum, indicavit; convictus tamen tum ratione, tum vetustæ consuetudinis auctoritate, ipsa capitula sacramento solenni observare firmavit.

Longum nimis esset et legentibus forsitan minus credibile putaretur, si magnificentissimos vestimentorum ac pretiosissimorum ornatus, quibus tum duces atque principes, tum etiam quibus insidebant equi ad terram usque tegerentur, referre per singula pergeremus.

1. Le ms. porte *cati<sup>ca</sup>*, c'est-à-dire une leçon insignifiante au moyen de laquelle le copiste a éludé une difficulté du texte qu'il avait sous les yeux. La coutume était que les rois de France jurassent, avant d'entrer à Notre-Dame, le maintien du privilège claustral accordé au chapitre de Paris par Charles le Simple. Notre auteur, qui ne connaissait pas le caractère tout particulier de ce privilège, l'a confondu, en l'entendant nommer, avec un autre article qui sauvegardait les droits de tout le clergé du royaume.

Incedebant enim per turmas satis decenti et longo a se invicem intervallo sejuncti, turma qualibet aut duodecim aut quindecim seu viginti evectio num et personarum numerum continente; et erant ex eisdem turmis supra viginti, omnes usque ad extrema pedum vestigia vestes auratas, gemmis etiam pretiosissimis interdum intextas, deferentes, cum paribus subselliis seu operimentis equorum, quæ, solis radiis desuper lucentibus, intuentium oculos perstringebant propter eximium auri gemmarumque fulgorem. Erant et aliæ sine numero catervæ inferioris nobilitatis, quæ vestes, tum auro tum argento intextas vel insignitas, purpureas sericeasque omnis generis colorum deferrebant, cum variis ac sumptuosis equorum suorum phaleris et tegumentis. Erant et militum armatorum atque diversorum officiorum cohortes sine numero, aut qui a quoquam difficile comprehendi potuissent.

Communium autem populorum atque plebeiorum tanta ex provinciis omnibus Galliarum turba, illius ingressus atque pompæ contuendæ causa, ad ipsam urbem regiam confluerat de omni genere, ætate, sexu, gradu atque ordine, ut æstimari tum audierimus numerum eorum ab uno venerabili sene milite, qui patri ejusdem Ludovici regis suoque avo diu olim servierat, fuisse supra trecenta millia capitum, præter accolæ illius civitatis.

Præcipua autem pompa et quæ longe cæteras, tum numero tum ornamentorum pretiositate, anteibat, fuit de duce Burgundiæ et principibus ac proceribus suis. Habuit enim, tam ipse quam sui, supra duas partes barbarum quæ potioribus fulgebant ornamentis.

Dux tamen Borbonii, pro suo comitatu et turba, profecto nullo inferior fuit.

Cum autem rex in illam venerandam ecclesiam majorem introiisset, et orationem Deo omnipotenti ac gloriosæ Virgini, ejusdem templi et ecclesiæ speciali patronæ, pro sua devotione fudisset, consensu iterum equo, cum principibus ac proceribus ad regale palatium<sup>1</sup>, ubi convivium luxu regali cæteraque pertinentia magnificentissime apparatus erant, se recepit, ibique pernoctavit.

## CAPITULUM VI.

Qualiter rex officiis regni providerit; et de inexplebili avaritia, rapinis atque dolis domini de *Montauben*.

Crastino autem die ad domum accessit quæ vulgo « ad Turriculas<sup>2</sup> » appellatur, quæ Aurelianensi duci spectabat, juxta Bastiliam sancti Antonii; prope quam domum, ut de ea a nemine visus, cum vellet, domum sancti Pauli<sup>3</sup> petere liceret (quæ olim avi sui habitatio frequentior fuit), exstrui fecit quamdam galeriam seu transitum per transversum stratæ publicæ<sup>4</sup>, supra pilas seu columnas elevatum, ita quod per subtus curribus et equitibus liber transitus remaneret.

Quantus autem concursus ad illam urbem fuerat ex omnibus provinciis regni, tam eorum qui sub optimo genitore suo officia atque administrationes publicas

1. Au Palais, en la Cité.
2. L'hôtel des Tournelles.
3. L'hôtel Saint-Paul.
4. La rue Saint-Antoine.

habuerant, quam aliorum sine numero qui ad eadem anhelabant, quæ nunquam per prius tenuissent atque habuissent; quantæ pro hujusce rebus importunitates prosequentium; quanta apud diversos, qui aliquid posse apud novum regem existimabantur, patrocinia pro votis consequendis exquisita; quot munera, quot pecuniæ, quot largitiones temere et infructuose effusæ, vix ulla elocutione sufficienter narrari posset. Tanta enim universorum pæne animos talia obtinendi officia ambitio occupabat atque detinebat, ut, pro assequendo quod optabant, nihil penitus intentatum relinquerent, quod eis ad potiundum desideriis suis suffragari posse arbitrarentur. Et quamplurimi quidem, et extra quam credi facile posset, usque in Hannoniam et Brabantiae fines, comperta patris morte, statim præcurrerant. Quibus pæne omnibus una tantum responsione satisfactum fuerat: videlicet regem minime regni officia dispositurum, quoad urbem suam Parisiensem ingressus foret. Propter quod mirabilis ad ipsam urbem talium ambitiosorum ac cupidorum multitudo confluit.

Porro licet talibus eis illuderetur responsis, nihilominus tamen, ante ingressum illius urbis, quacumque iter faceret, de hujusmodi, potissime de principalioribus ac primioribus regni officiis, ipse rex disponebat: tantum indulgens suis, qui ei in Brabantia aut alibi, dum a paternis abesset laribus, servierant, ut, donec ad satietatem usque repleti essent, nihil cæteris esse distribuendum censeret. Ex quo effectum est ut cuidam domino de Monte-Albani<sup>1</sup>, inexplebilis avaritiæ et

1. Jean de Montauban, seigneur breton qui passait pour le meurtrier du prince Gilles de Bretagne.

pessimis ac iniquissimis moribus viro, quem præ cæteris potissime bonus rex defunctus exosum semper habuerat, duas de majoribus et magis quæstuosis regni administrationibus seu officiis contulerit : videlicet officium Amiralis ac officium Magni Magistri sive Reformatoris sylvarum et fluminum <sup>1</sup>; amotis inde duobus nobilissimis dominis, de primo, domino *du Bueil* <sup>2</sup>, militum strenuissimo duce, et de secundo, comite de Tancarville <sup>3</sup>, principe ac viro optimo, qui eadem officia diu sub patre defuncto tenuerant, sibi que et toti regno grati admodum existerant.

Cum autem sub hujusmodi Magno Magistro sint per totum regnum officiales, qui forestarii appellantur, per singulas sylvas, interdum etiam in eadem sylva, si multum extensa est, duo aut plures sub singulis forestariis servientes, pro sylvarum et saltuum custodiis et ad easdem lustrandas deputati (ne quid forte damni in juris regii præjudicium jacturæve admittatur, sive arbores furtim cædendo, sive feras venando seu capiendo, vel alias), sintque talium officialium per totum regnum pene innumeri, quos omnes regia majestas gratis et absque exactione ponere et instituere consuevit, concessit rex et facultatem dedit præfato domino de Monte-Albani, de omnibus officiis hujuscemodi disponenti, et eadem quibus vellet et quotiens vellet ven-

1. « L'office de grand-maître ou réformateur des eaux et forêts. »

2. Jean de Beuil, comte de Sancerre, amiral sous Charles VII.

3. Guillaume de Harcourt, seigneur de Tancarville. Il reçut une sorte de dédommagement par la concession que le roi lui fit au mois de novembre 1461 des droits de haute justice, tiers et danger dans le comté de Tancarville. *Ordonnances des rois de France*, t. XV, p. 211.

dendi, distrahendi et pro suo nutu qualitercumque disponendi plenariam potestatem. Qua potestate quam civiliter usus fuerit, imo quam perniciose ac turpiter, vix cogitari possit.

Consueverant plerumque hujusmodi forestarii, et sub eisdem servientes et custodes constituti, etiam cum gratis eadem officia assecuti fuerant, multas calumnias, concussiones et rapinas exercere in pauperes provinciales, ita quod, procul dubio, publica potius utilitas exposceret ut omnia talia officia abolerentur, quemadmodum alias, ut ita fieret, consultatum tractatumque exstitit<sup>1</sup>. Tunc vero, cum per præfatum de Monte-Albani omnia hujusmodi officia venderentur, ad licitationemque (quemadmodum de publicis vectigalibus fieri assolet) exposcerentur, passim et frequentius ad iniquos et impios homines, spe solius prædæ atque rapinæ illectos, hujuscemodi devolvebantur officia; quibus, quo pluris ea emerentur, simul etiam calumnias et prædas agendi libertas laxari impune videbatur. Unde non facile æstimari posset, quantas pecunias ex hujusmodi venditionibus ipse de Monte-Albani extorserit. Erat enim sine fide, pietate et justitia, pecunias congerendi et congregandi incredibili flagrans ardore: unde nec suis emptoribus, a quibus conventam pecuniam recepisset, fidem ullatenus observabat; sed si quis postmodum compareret qui se pecuniam daturum offerret ampliolem, priore defraudato, sibi adjudicabatur<sup>2</sup> officium. Habebat autem ipse suos talium commerciorum proxenetas, qui un-

1. L'auteur semble faire allusion à des projets anciennement soumis au conseil de Charles VII.

2. *Adjicibatur* dans le ms.

decumque semper, pro suis proxeneticis obtinendis, novos advocarent atque exquirerent emptores. Per provincias autem singulas regni vicarios suos <sup>1</sup>, in qualibet nempe unum, pro se instituebat; per totam provinciam generalem vicariatum similiter ad auctiorem plus offerenti venundabat: is enim ad officium gerendum aptior magisque idoneus ducebatur, qui in licitatione ceteros superasset.

Et talia quidem ipse dominus de Monte-Albani, natione Brito, et alia infinita atque innumerabilia mala impune, rege non nesciente, quadriennio et amplius <sup>2</sup> in totius regni publicæque rei præjudicium maximum, palam gerebat. Nam apud regem ante omnes præcipuo honore habebatur et majore auctoritate pollebat, donec bonitas clementissimi Creatoris, qui eum ad pœnitentiam diu patientissime sustinuerat, secundum duritiam suam et cor impœnitens, juste pro meritis ei retribuendum duxit, eumque, derelicto mammona iniquitatis quod infinitum pæne congesserat, ex hac instabili luce evocavit.

## CAPITULUM VII.

De dolis et rapinis in distribuendis regni officiis commissis, et de amotione officiariorum et ducum militiæ, quos pater suus instituerat, et aliorum novorum suffectione.

Quemadmodum autem, ut retulimus, præfatus dominus de Monte-Albani data sibi in magnam reipu-

1. *Vicarias suas* dans le ms.

2. C'est-à-dire jusqu'à sa mort, arrivée en 1466, et de laquelle « il ne fut point pleuré, » selon la Chronique scandaleuse.

blicæ jacturam licentia, in officiorum venditione, abusus fuit (cui consimile in anterioribus temporibus minime recolebatur esse factum), non secus nec differenter de cæteris regni officiis agebatur.

Habebat rex quemdam secretarium cognomento *Borré*<sup>1</sup>, natione Andegavensi, infimæ sortis et conditionis hominem<sup>2</sup>, qui paulo ante famulus cujusdam procuratoris causarum seu secretarii Parisiis exstiterat, sed regem in Brabantiam fuerat secutus. Illi soli licebat litteras collationis quorumcumque officiorum signare et conficere. Ad quem cum illi, qui sibi donata putabant officia, pro suarum expeditione litterarum concurrerent, pro signeto unius litteræ interdum quinquaginta scuta, interdum centum et amplius, quantum poterat, extorquebat<sup>3</sup>; nec minus pro minimo officio decem aureis exigebat, præter honoraria quæ ministris, quos sub se assumpserat, etiam dari oportebat, qui, luporum more famis

1. Jean Bourré, plus tard trésorier de France et seigneur du Plessis en Anjou, homme d'une haute capacité, qu'on peut considérer comme le ministre des finances de Louis XI.

2. Il était d'aussi bonne maison que Basin, appartenant à une famille honorable de la bourgeoisie de Châteaugontier. Son père, Guillaume Bourré, sieur de la Brosse-Bourré, lui avait fait faire de bonnes études à Paris. *Extraits des Titres du Plessis*, p. 137, à la Bibl. imp. Cabinet des Titres, dossier *Bourré*.

3. Ces abus, dont Bourré ne donna pas l'exemple lui seul ni le premier, étaient malheureusement encouragés par l'usage immémorial d'abandonner aux secrétaires du roi un droit sur les nominations. Nous avons encore la minute des lettres patentes par lesquelles Bourré fut pourvu de sa charge, le 29 juillet 1461. Il y est spécifié qu'il jouira des droits et bénéfices accoutumés sur l'expédition des brevets et lettres de provision aux offices : « Luy avons donné et octroïé.... les gaiges ordinaires.... avec les bourses ordinaires et des collacions audit office appartenant. » *Ibid.*, p. 193.

rabie pereuntium, omnia quæ capere poterant, assumebant.

Porro majus aliud malum et longe iniquius et intolerabilius inferebatur multis, qui, cum magni auri pondo redemptis litteris quas, vel pro veteribus quæ sub defuncto rege tenuissent, vel etiam pro novis officiis expediri procurassent, cum se existimarent securos, decursis paucis diebus, se frustratos delusosque turpissime inveniebant. Sæpe enim, vel per importunitatem precum regi porrectarum, potissime ab illis qui ejus comites in Brabantia et terris Burgundionum ducis exstitissent, eadem officia rex aliis donabat; vel idem *Bourré*, superveniente qui priorem in muneribus evinceret, prioribus cassatis litteris, posteriori de ipso officio, pro quo litteras jam alteri expediverat, alias conficiebat. Tantaque erat confusio, tot fraudes, tot doli super hujusmodi officiorum distributione commisi, quod vix ulla narratione comprehendi possent; tantasque pecunias idem *Bourré*, qui proximis ante diebus pauperculus clientulus erat, conguessisse talibus ingeniis atque artibus ferebatur, quod difficile, etiam minus atque recisius earum summam taxantibus, fides haberetur. Quæ cum ita agi, quæ passim publice gerebantur, ignorare regem nullus potuisset æstimare, communiter ferebatur talium emolumentorum ipsum regem inventorem atque participem fore <sup>1</sup>.

Talibus itaque inventionibus regnum pauper et afflictum facultatibus exhauriebatur, et super recentes

1. On lit néanmoins sur un *agenda* des premiers jours du règne de Louis XI cet ordre qui fut certainement exécuté : « Que les commissaires fassent crier à son de trompe que, s'il y a aucuns qui ayent donné argent pour estre avancés aux offices, qu'ilz le révè-

et nondum obductas cicatrices talibus iterum vulneribus sauciabatur. Sed nec ea quidem recens inventa nummiorum aucupatio, præcipuum vulnus erat quod regno atque regnicolis afferretur. Erat enim aliud longe perniciosius, quod, frequentius amotis honestis atque idoneis personis, quæ perante in officiis ministrassent, vel quæ, suffarcinatæ auro atque argento, oculis atque marsupiis repletis, aculeos minus pungitivos mordacesque prædarum jam haberent, ad hujusmodi administrationes atque officia indignissimæ ac vilissimæ plerumque assumebantur personæ, et quæ tam famelicis sitientesque prædarum sese exhiberent, ut non aliud agi quam pauperes regnicolas luporum aut sævissimarum ferarum voracitati exponi, putari potuisset.

Delectabat regem illos ordine honoribusque movere ac destituere, qui ipsis sub patre suo bene eisdem functi fuissent, eique cari exstitissent. Unde statim virum venerabilem dominum Guillelmum Juvenalis, de Parisiis oriundum, qui sub patre suo regni cancellariam honorabiliter annis ferme viginti vel amplius rexerat, et similiter primum curiæ Parlamenti præsidem, mutavit, aliis in eorum locum suffectis<sup>1</sup>. Cumque, sibi suadendo, interdum a nonnullis in memoriam revocaretur qualiter pater suus sic vel sic, in variis negotiis et causis, consulto et utiliter se gessis-

lent, sur peine de perdre leurs offices; et s'ilz le cèlent et il se puisse sçavoir par autres, ceulx qui le révéleront auront les offices de ceux qu'il auront révélé. » *Recueil Legrand*, t. IX, aux mss. de la Bibl. imp.

1. Guillaume Jouvenel des Ursins, chancelier, fut remplacé par Pierre de Morvilliers, et Yves de Scépeaux, premier président, par Elie de Tourettes.

set, regnique gubernacula moderatus fuisset, illico suasorem refellebat, se et regem esse dicens, et, quæ liberent, efficere posse : non inultum ab illa tragici<sup>1</sup> abhorrens sententia, « quod Jovi hoc regi [licet], » et item : « Quo juvat reges eant. »

Quibus ejus compertis moribus, illo astu apud eum plures abusi sunt, ut, dum aliquid ab eo consequi satagerent, ut optato potirentur, a patre suo contrarium fieri solitum esse affirmarent; sed cum ita exstitisse putaret, contrarium illico facere decernebat; et sic, cum tali cautela voti ac desiderii compotes, abcedebant. Miro enim modo genitoris facta carpere et eisdem se contra ire velle ostendebat : puto quia, dum viveret, ipsius correctioni et emendationi incubuit. Quam cum minime, propter ejus inobedientiam simulque quod a Burgundionum fovebatur duce (ad quem paternam declinans correctionem confugerat), posset pro voto correctionem scilicet atque emendationem perficere, de ipsius exhæredatione cogitavit. Quam, ut fama fuit, perfecisset, nisi quorumdam, qui juxta se aderant, consilium obstitisset. Et propterea gesta decretaque abolere in irritumque deducere pro viribus satagebat, cupiens, paternis officariis atque militiae ducibus amotis aliisque suffectis, regnum novum cedere et formare.

Comitem illum Dunensem, virum clarissimum et qui adversus Anglicos ac Burgundiones regni defensor strenuissimus atque etiam recuperator et instaurator fuerat, sub obtentu regendi atque tuendi comitatum Astensem in Pede-Montium<sup>2</sup>, regno expulit, et illo in-

1. Sénèque le tragique.

2. Le comté d'Ast, en Piémont, seul morceau de son héritage

vitum eum secedere coegit. Dominum Petrum de *Brezi*, senescallum magnum Normanniæ, alterum etiam quodammodo Normanniæ ex Anglorum manu recuperatorem, qui, post varias fugas atque latebras, quodammodo in gratiam ejus se rediisse putabat, senescallia et militiæ centum lancearum ducatu privatam, sub obtentu ferendi auxilium Henrico, Anglorum regi, qui in Scotiam regno pulsus aufugerat, in Scotiam transfretare coegit. Omnibusque ferme paternæ militiæ ducibus officia et numeros militum abstulit, ea aliis committens, qui in rei militaris experientia et strenuitate longe impares essent, quemadmodum et ipsemet postmodum experimento probavit.

## CAPITULUM VIII.

Qualem se rex ad ducem Burgundiæ exhibuit, antequam ex Parisiis ad propria rediret; et de promissione ejusdem regis de sublevando regnum ab onere talliarum et aliarum exactionum.

Cum autem adhuc Parisiis esset cum eo Burgundionum dux, cum comite de *Charolois*, ejus filio, et proceribus suis, ipsum pro nonnullis officiis atque rebus regni gubernationem concernentibus rogavit; sed nihil eorum, pro quibus rogaverat, impetravit. Inter cætera fama perccebut quod, pro sublevando regnum onere militiæ et tributorum, ei preces affectuosissime fecisset; sed nec in hoc, nec in aliis, exauditus fuit. Promiserat rex, dum adhuc in terris ipsius ducis Bur-

que Philippe-Marie, duc de Milan, eût laissé au duc d'Orléans, son neveu. Sur cette affaire, voy. ce que l'auteur dit plus loin, au chap. XII.

gundiæ ageret, pluribus ex proceribus et nobilibus terrarum suarum, qui in eum obsequiosos atque beneficos sese exhibuissent, magnis eos muneribus atque honoribus sublimare, si regni paterni possessionem nactus foret. Quarum promissionum obtentu sperantes pollicitis fidem præstari, plures cum magno et sumptuoso apparatu eum ad urbem Remorum atque Parisiorum comitandum atque honorandum duxerant; sed, ubi se pacifice in regnum susceptum et absque contradictione pervidit, velut impensorum sibi immemor beneficiorum et officiorum, nihil in eos honoris aut gratiæ impendit.

Quæ cum prudentissimus ille Burgundionum dux Philippus, qui in eum tam beneficus, obsequiosus humanusque fuerat, animadverteret, suis omnibus inhibuisse fertur, adhuc Parisiis existens, ne quis de suis regi pro officio aliquo seu munere aut alio quocumque supplicare auderet. Agnoscebat enim et satis jam compertum habebat, qualem animum ad gratiam, non modo referendam, sed et ad habendam seu memorandam, gereret <sup>1</sup>, pro tot tantisque acceptis beneficiis et officiis qualia apud se, dum eum profugum atque exulem ob indignationem minasque paternas, tam officiose et benevole excepisset, honorificentissimeque tractasset atque procurasset, idem magnificus et benignus princeps exhibuerat, nullo tamen prorsus ab ipso perante officio præventus.

Contigit autem et aliud unde etiam idem Burgun-

1. Georges Chastellain (partie I, ch. xxiv) fait ressortir avec beaucoup de vivacité l'indiscrétion des demandes adressées au roi par des légions de solliciteurs qui étaient venus du Brabant et de la Flandre. C'est plutôt là le motif de la défense faite par le duc.

dionum dux, qualem in referenda gratia eum habiturus esset, satis liquide deprehendit. Promiserat enim sponte sua, super hoc a nemine prorsus requisitus vel rogatus, humiliare Leodienses populos, qui olim Eburones dicebantur, facereque eos voluntati ejusdem ducis, cui eos noscebat hostes infestissimos, esse parentes atque obedientes. Hujus promissi velut exsolvendi gratia, statim ut de obitu patris certior factus fuit, destinavit quingentas lanceas parvæ militiæ<sup>1</sup> prope fines ipsorum Leodiensium, quæ in oppido *Mazieres*<sup>2</sup> aliisque castellis vicinis ad ripas Mosæ locatæ sunt. Quod cum ipsi Leodienses viderent, metuentes ne patriæ et populo suis damna et jacturæ inferrentur, statim legatos ad regem miserunt, in regia sua urbe Parisiensi adhuc consistentem. Quos ut rex audivit amicitiam ejus fœderaque expostulantes quæ cum ejus patre percussissent, mutato statim proposito, fœdera cum eis et amicitias iniit. Burgundionum duce, in cuius hæc præjudicium initiabantur, minime vocato seu presente, licet in eadem urbe, ad quam, comitandi honorandique et quodammodo velut in possessionem mittendi novi regis, gratia, adventarat, adhuc existeret. Et ita cum infestissimis ejusdem ducis hostibus, quos paulo ante in ejus gratiam vel exterminare, vel ad ipsius nutum et voluntatem humiliare obedientesque reddere ultro promiserat, ipso penitus inconsulto, ligantias atque amicitias copulavit. Quas profecto ita fieri ægerrime ac displicentissime tulit, plurimis etiam valde super hoc admirantibus de tam subita et præci-

1. « Cinq cents lances de la petite ordonnance. »

2. Mézières en Ardenne.

pite regiæ voluntatis conversione; quodque tam cito talem pro meritis eidem duci, quem parentem suum perante appellare solitus erat, referre gratiam inchoaret. Decursis igitur paucis post diebus, ipse dux regi valefaciens, ad propria se reduxit.

Cum vero adhuc esset ipse rex Parisiis, etiam eadem iteravit verba quæ apud Remos ante enunciarat. Porrigente enim illi supplicationis libellum venerabili antistite Autissiodorensis ecclesiæ<sup>1</sup> pro quadam villa ecclesiæ suæ, quæ, eadem æstate et iisdem pæne diebus, incendio fortuito penitus conflagrarat, quatenus miseris clementia regia compatiens, eos ad aliquos<sup>2</sup> relevare vellet a talliis publicisque tributis, publice et palam omnibus responsum ei fuit, se pro illa villa nihil particulariter indulgere velle; sed intentionis ac voluntatis suæ esse generaliter totum regnum hujusmodi relevare oneribus, et supplicantibus satis per hoc consultum iri, et desiderii sui bene compotes fieri. Quod regis verbum cum aures omnium statim implevisset, dici facile non posset quanta proinde bonæ spei et consolationis materia plurimis proveniret.

## CAPITULUM IX.

De supplicatione facta pro provincia Normanniæ et regis responsione; cujus occasione dolo advocatorum fuerunt provinciales turpiter circumventi.

Cui innixi illi potissime de Normannia, qui tum Parisiis erant multi quippe de prælatis atque nobili-

1. Pierre de Longueil.

2. Peut-être *eos aut eorum aliquos*.

bus et cæteris gradibus seu patriæ statibus, ob novi regis ingressum, illo convenerant), eo quod eorum provincia onere tributorum plus cæteris Galliarum provinciis gravaretur, se in unum colligentes, regem adierunt, quatenus piam voluntatem suam, quam jam in pluribus locis manifestarat, continuare atque effectui mandare vellet, suamque provinciam, quæ cæteris provinciis regni graviore tributorum pondere onerata esset, sublevare, atque patriæ antiqua privilegia quæ vulgo « Cartam Normannorum » appellant, instaurare et conservare eisdem dignaretur, supplicantes. Quos rex blandis allocutus sermonibus, eis pollicitus est se velle contentari tollere atque abolere tam gabellas salis quam quartum denarium potionum<sup>1</sup> quæ in tabernis venduntur<sup>2</sup>, simul cum impositione seu dacia vicesimi denarii quæ de omnibus commerciis et venditionibus exsolvitur<sup>3</sup>, modo summam dependerent quam patri suo solvebant; ejus levandæ et colligendæ, meliore atque faciliore modo quem ipsi inter se concipere ac prospicere possent, et per tales officiaris seu ministros quos ad hoc ducerent deputandos, indulisit eisdem facultatem. Æstimabatur autem summa quam, novissimo anno, pater suus, tam per tallias seu collectas quam per alia prænominatorum vectigalium genera, defunctus rex in Normannia levaverat (ultra jus suum ordinarium, quod vulgo domanium ap-

1. *Portionum* dans le ms.

2. « Le quart denier des boissons vendues au détail, » impôt créé, ou du moins porté à ce chiffre exorbitant par Charles VII.

3. « L'imposition ou dace du vingtième denier qui se paye sur toutes les denrées. » C'est ce qu'on appelait les impositions foraines.

pellatur) ad quadringentos mille francos patriæ monetæ<sup>1</sup>.

Hoc autem audito regis responso, qui prudentiores erant et magis rerum hujusmodi experti, fictis tantummodo sermonibus tributorum gratiam ac remissionem per regem simulari, re autem ipsa nihil minus oneris imponere velle liquido intellexerunt. Sed obtusiore sensu et intelligentia multitudo advocatorum sæcularium patriæ, tali suasionem delusa, magnam sibi per regem offerri gratiam æstimabat.

Est enim in Normannia, per omnes provinciæ partes, ingens sæcularium advocatorum numerus, in quibus quamplures sunt nequissimi, populum terræ in lites et forensia certamina, ad quas nimis proclivis et facilis existit, concitantes; et in hujusmodi litibus eundem populum, imo verius semetipsos ex tali publica peste nutriendos et fovendos; qui totam populi substantiam, quæ censibus et tributis publicis potest superesse, dolis et calumniis suis exhauriunt et exsugunt : prævum profecto hujusmodi genus hominum, quamquam interdum nonnulli inter cæteros, rarissimi tamen, paululum æquiores inveniantur. Ii, licet sint litterarum

1. L'ordonnance relative à cet abonnement fut rendue le 4 janvier 1461 (v. st.), à Tours. Nous ne la connaissons que par un mandement du 28 mars 1462 (v. st.), imprimé dans le *Recueil des ordonnances* (t. XV, p. 627); mais ce mandement peut remplacer jusqu'à un certain point l'ordonnance, parce qu'il en renferme toutes les dispositions dans ses considérants. On y voit le décompte des 400 000 livres, dont 300 000 étaient réputées devoir compenser la taille, 75 000 les impôts sur les boissons, et 25 000 la gabelle du sel. Les vicomtes du pays étaient chargés de la perception de la taille et de l'impôt des boissons, tandis que la perception de la gabelle devait être confiée à des agents nommés par les délégués des États.

et divini atque humani juris ignari, solis quibusdam consuetudinibus et usibus innitentes (quas tamen consuetudines frequentius in pessimum et perniciosissimum abusum detorquent, et eas, prout suo quæstui, cui semper inhiant, inducere arbitrantur, fingunt sæpe atque refingunt, pessimis eas interpretationibus corrumpentes), totius pæne patriæ regimen amplectuntur et possident, ita quod non est tam magnæ auctoritatis quisquam prælatus aut nobilis, qui non necesse habeat eisdem subjici eisdemque vereri. Ita enim invicem colligati sunt et fœderati ut, qui unum tangit, cæteros omnes tetigisse putetur. Totius patriæ tribunalia suo regunt arbitrio, et pro aliis statibus patriæ, in publicis conventionibus Statuum, soli pæne ad nutum, vice totius patriæ, decernunt quod libet et excludunt.

## CAPITULUM X.

De conventionibus Statuum provinciæ ejusdem, et legatione missa ad regem vanissimaque exultatione populi provinciæ, vel dolo, vel imperitia suorum legatorum circumventi.

Et quia sibi perire tollique reputant quidquid litium causarumque e suis elabatur manibus, ad aliaque tribunalia defertur quam ea<sup>1</sup> in quibus ordinariè observari solent, magna feruntur semper invidia atque odio adversus officarios tributorum publicorum, qui causas et quæstiones super hujusmodi tributis obortas, minime ad ordinaria judicia, sed coram se duntaxat deduci patiuntur. Maxime igitur ex verbis prædictis per regem prolatis exultabant et lætabantur quod, ad sequelam

1. *Quoniam* au lieu de *quam ea* dans le ms.

abolitionis hujusmodi vectigalium, consequi putabant abolitionem et suppressionem officiorum quæ, ob hujusmodi tributa et vectigalia colligenda, instituta forent; ad se quoque transferri tributorum, quæ imponenda essent, collectionem, causarum quoque et litium, quæ inde orirentur, deductionem ad ordinaria tribunalia, in quibus solent postulare, devolvi sperantes.

Unde ex dicta Parisiensi urbe, in qua dictum regis responsum acceperant, in suam reversi provinciam, in quadam congregatione Trium Statuum patriæ, quæ super [hoc] Rothomagi celebrata fuit, his qui de tota provincia illo convenerant, regem magnis præconiis attollere et prædicare cœperunt: quod omnia hujusmodi vectigalium genera, et per hoc officia, quæ eorundem occasione posita essent (ut electorum, granetariorum, receptorum<sup>1</sup> cæterorumque hujusce impietatis ministrorum), tollere atque abolere velle dixisset, atque in eorum arbitrio et voluntate reponere quò modo pecuniam qua opus haberet, et qua forma, ac per quos officiales seu ministros colligi et levari vellent. Cumque simplicioribus inibi collectis, mala plurima retulissent quæ per dictos electos, granetarios eorumque ministros fieri solita essent, et præcipue eosdem insimulantes graviter quod, supra summam per regem impositam jussamque levari super patriam, in tantumdem vel amplius ipsi patriam quotannis gravare consuessent, et per hoc, ex publica populi calamitate patriæque exspoliatione, ipsos tributorum officiales, in paucis annis opibus crescentes, divites atque locu-

1. « Les offices.... d'élus, de grènetiers, de receveurs. »

pletēs admodum effici solere, ipsis fidem dictis eorum habentibus (licet majore ex parte vana atque frivola essent), facile suaserunt ut, gratias habentes<sup>1</sup> regiæ dignationi amplissimas de sua ingenti clementia ac benignitate, eidem instantissime supplicarent quatenus omne hujuscemodi officiorum genus abolere et suppressere vellet, summamque, quam imponendam decerneret, permetteret colligi et levari per receptores patrimonii sui (quod jus ordinarium seu fiscus vel domanium regis appellatur), causasque ac lites quæ desuper nascerentur apud tribunalia vicecomitum ac ballivorum tractari et deduci.

Quod cum majori parti eorum qui in illa erant congregatione placuisset, qui majore ex parte de advocatis erant, elegerunt certos legatos quos ad regem, qui jam ex Parisiis ad urbem Turonensem se contulerat, destinarunt. Qui, licet facultatem de hoc a patria minime accepissent, tamen, ut dictorum officiorum obtinerent abolitionem, quam vel solam vel præcipuam advocati intendebant, consenserunt regi pro uno anno summam quadringentarum mille librarum monetæ patriæ, præter domanium suum. Pro qua super provinciam imponenda, levanda et colligenda, deputandisque ad id officialibus ac ministris, modo quem provinciæ et patriæ suæ utilio rem atque faciliorem ducerent, commissionem ac facultatem acceperunt a rege iidem legati, inter quos præcipui erant, venerabiles viri magister Joannes *Bauwart*<sup>2</sup>, sacræ theo-

1. *Habenti* dans le ms.

2. *Le Gallia christiana* lui donne le nom de Jean Boehard (t. XI, col. 494). Il fut, comme Thomas Basin, de ceux que Charles VII consulta sur le procès de la Pucelle.

logiæ professor, episcopus Abrincensis, et magister Nicolaus de Bosco<sup>1</sup>, bachelarius in sacra theologia, decanus Rothomagensis, cum quibusdam patriæ advocatis : viri quidem docti et litteraturæ competentis, sed talium rerum, quas tractandas suscipiebant, nihil aut nimis parum experti; habentes quidem zelum bonum ac ferventem, sed non secundum scientiam, ut Apostolus de quibusdam suis contribulibus loquitur in Epistola ad Romanos. Quod e vestigio rerum progressus declaravit. Tantum enim sibi falso de officialium, qui ad regia vectigalia levanda et colligenda deputari consueverant, concussionibus et rapinis persuaserant, quod, diminutione facta ad medietatem vel amplius gabellarum salis et quarti denarii portionum quæ ad tabernam venduntur, summam, quæ inde ad regem consueverat pervenire, confici et resultare posse sperarent. Similiter etiam de collectis seu talliis, relevando quamlibet parochiam de tertia vel quarta parte summæ ejus quam anno præcedenti dependissent, confidebant posse summam, quam regi promiserant, complere atque perficere : illi innixi fundamento quod advocatorum vel imperitia vel dolus conflexerat, eisdemque persuasum fecerat quod, quantum de hujusmodi tributis atque vectigalibus facerent diminutionem, tantumdem quotannis vel amplius prædari et capere officiales tributorum variis et exquisitis machinamentis consuissent.

Et profecto infitari non potest quin per eosdem officiales multa, concussionibus et variis fraudibus atque dolis, a provincialibus ultra constitutum extor-

1. Nicolas du Bosc, doyen du Chapitre de Rouen, autre personnage fort employé pour la réhabilitation de la Pucelle.

querentur, ab aliis plus, ab aliis minus, cum etiam ipsæ leges civiles Romanorum affirmant tantæ temeritatis et audaciæ esse solere publicanorum factiones, ut nemo ferme sit qui id nesciat. Sed certe nimis longe a veritate prædicti aberrabant, existimantes quod ad tantam summam, quantæ remissionem faciebant, hujusmodi officialium rapinulæ possent ascendere, quodque cum diminutione summarum, de quibus provinciales levare sperarant, ad integram, quam desponderant regi, quantitatem possent pervenire.

Unde, postquam tam collectarum sive talliarum, quam quadrimarum et gabellarum salis, animo conceptas et imaginatas summarum diminutiones per totam effuderunt atque publicarunt provinciam, mandantes vicecomitibus, qui fiscum ordinarium regis colligere consueverant, quatenus juxta statutas et moderatas per ipsos summas collectionem facerent, suppressis penitus et abolitis atque pro tempore quiescentibus omnibus officialibus tributorum, qui proxime ante cum maximis impensis et laboribus hujusmodi officia a rege novo impetrarant<sup>1</sup>.... Pro hujusmodi autem mandatis ac onerum minoratione, ingens lætitia per universam provinciam simplicium plebium animos affecit, quod tantam pecuniarum, quas dependere perante soliti essent, factam repente viderent diminutionem, sublatisque consuetos publicanos et officiales impiarum exactionum, quos eisdem impositi gravissimi oneris eorum ministerio pondus simul et variæ concussionibus dolique, fraudes et rapinæ odiosos atque invisos maxime reddiderant.